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Cuadro 2. Argentina, Brasil, Chile y México: Gasto e Ingreso

del Gobierno 2000-2012

(Porcentaje del PIB) 

2000-2007 2008 2009 2010 2011 2012

Gasto

Argentina 16.3 18.7 21.8 22.8 24.5 25.7

Brasil 24.1 24.8 26.2 26.0 26.4 26.3

Chile 19.3 20.1 23.2 21.9 21.4 21.4

México 16.3 18.5 19.0 18.7 18.7 18.5

Ingreso

Argentina 16.0 19.4 21.0 22.7 22.1 23.4

Brasil 21.7 23.6 22.8 24.3 23.8 24.3

Chile 21.7 24.2 19.1 21.5 22.7 21.9

México 14.9 16.9 16.8 16.0 16.2 15.9

Fuente: Elaboración propia con base en CEPALSTAT.



México: Crecimiento de 

ingresos presupuestarios 1990-

2012 
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Evolución de los ingresos 

tributarios 1990-2012
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México: Ingresos tributarios 

como % del PIB 1990-2012
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México: Ingresos 

presupuestarios Gobierno 

Federal 
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México: Composición de 

ingresos tributarios 

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ISR IETU IDE IVA IEPS importaciones Rendimientos Petroleros Otros



Ingresos no tributarios

 Productos

 Aprovechamientos

 Derechos



Dependencia de Petróleo 
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Composición ingresos 

petroleros
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México: Composición ingreso 

del gobierno petroleros
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Derechos a los 

hidrocarburos

 Derecho ordinario sobre petróleo

 Derechos extraordinario sobre exportación de 

petróleo crudo

 Derechos para el Fondo de Estabilización

 Derechos para el Fondo de Investigación Científica y 

Tecnológica en Materia de Energía

 Derechos para la fiscalización petrolera



Ingresos no tributarios no 

petroleros
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México: Gasto total del 

gobierno % del PIB 1990-2012
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México: Composición  del 

gasto corriente 1990-2012

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1
9
9

0

1
9
9

1

1
9
9

2

1
9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

                  Sueldos y salarios                   Compras de bienes y servicios

                  Pagos de intereses                   Subsidios y transferencias corrientes

                  Otros gastos corrientes



Evolución del Gasto Público 

2000-2012

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-

2011. A: Cifra aprobada en el PEF 2012



Gasto Programable 2012A

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-

2011. A: Cifra aprobada en el PEF 2012



Evolución del Gasto a 

Administrativos

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-

2011. A: Cifra aprobada en el PEF 2012



Evolución del Gasto a 

Autónomos

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-

2011. A: Cifra aprobada en el PEF 2012



Evolución del Gasto a 

Generales

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-

2011. A: Cifra aprobada en el PEF 2012


